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I 2008 blev der i Sydnorge fundet 
omfattende barkskader på langnå-
let ædelgran (Abies concolor), hvor 
årsagen var en hidtil ukendt svamp 
fra slægten Neonectria. Den skade-
voldende svamp blev også fundet på 
andre ædelgran arter og på rødgran 
(Picea abies) i nærheden af døende 
concolor. I 2011 blev den samme 
Neonectria art fundet på forskellige 
ædelgran arter i Denmark. Test af 
patogenicitet har vist, at svampen er 
aggressiv. 

Danske juletræ- og klippegrøntdyrkere 
bør være opmærksomme på en nyopda-
get skadevolder, som forårsager kræftsår 
på grene hos en lang række ædelgran-
arter. Særligt modtagelige Abies arter, 
som f.eks. concolor og klippeædelgran 
(A. lasiocarpa), kan dø af svampesygdom-
men, som forårsages af en Neonectria art.

Hvor er svampen fundet?
Ud over på døde og døende concolor (fi-
gur 1) flere steder i Sydnorge blev den 
nye Neonectria art også fundet på sibirisk 
ædelgran (A. sibirica), lasiocarpa og rød-
gran i nærheden af angrebne concolor i 
en skovbevoksning i det sydøstlige Norge 

(Talgø et al. 2008, Talgø 2009). Der blev 
også observeret symptomer på 10-15 me-
ter høje concolor to steder i det sydvest-
lige Sverige. I perioden 2009-2011 blev 
der fundet syge concolor flere nye steder i 
Norge, og i 2011 blev svampen isoleret fra 
lasiocarpa juletræer.
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Neonectria barkkræft på ædelgranarter 
(Abies spp .) i Norge og Danmark

Figur 1. Visne grene som følge af angreb af Neonectria sp. på langnålet ædelgran (Abies concolor) i Akershus fylke, Norge, i 
2008. Fotos: Venche Talgø.
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Figur 3. Nordmannsgran (Abies nordmanniana) frøplantage nær Silkeborg (til venstre). Nogle træer havde visne grene og hårpiks-
flåd (til højre). Den nye Neonectria art blev isoleret fra kræftsårene på grene. Fotos: Venche Talgø

Figur 2. Døde og døende klippeædelgran (Abies lasiocarpa) i et proveniensforsøg i 
Danmark i juni 2011 (øverst). Et typisk symptom var kraftig harpiksflåd (nederst til 
højre). Røde frugtlegemer (perithecier) fra Neonectria sp. blev fundet (nederst til 
venstre). Fotos: Venche Talgø

I 2011 blev den nye Neonectria art så 
fundet i Danmark på concolor og lasiocarpa 
(Nielsen & Hansen 2011), nordmanns-
gran (A. nordmanniana) og nobilis (A. 
procera). De angrebne lasiocarpa stod i 
et proveniensforsøg nær Silkeborg (figur 

2), i en ung skovbevoksning i Nordjyl-
land, samt på Arboretet i Hørsholm nord 
for København. På de to sidste steder 
fandt vi også svampen på concolor. Fin-
destederne på nordmannsgran var en 
frøplantage ved Silkeborg (figur 3) og en 

juletræskultur et stykke syd for Limfjor-
den. Denne kultur var omgivet af en læ-
plantning med forskellige nåletræer, og 
her blev Neonectria arten også fundet på 
døde nobilis skud (figur 4).

Symptomer
Typiske symptomer er døde skud, døde 
grene, kræftsår med dødt væv under 
barken og kraftigt harpiksflåd. Røde 
frugtlegemer (perithecier) blev observe-
ret i nogle tilfælde, og dette er et typisk 
tegn på Neonectria-infektion på både 
nåletræer og løvtræer (figur 2, 5, 6 og 
7). I lasiocarpa proveniensforsøget blev 
frugtlegemer ofte fundet på undersiden 
af grene, som var døde for et år siden 
(stadig brune nåle på skuddene). Der 
blev ikke fundet frugtlegemer på nyligt 
døde skud og heller ikke på grene, som 
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helt tydeligt havde været døde i længere 
tid. Store mængder af perithecier blev 
ofte fundet på kviste, hvor der lå en tæt 
bunke af døde affaldne nåle (figur 5). År-
sagen var formentlig, at de store klumper 
døde nåle bevarede en høj luftfugtighed 
efter regn og dugfald, hvilket giver opti-
male betingelser for svampevækst. 

Identifikation
De danske isolater af Neonectria var 
identiske med de norske, som blev fun-
det på ædelgran og rødgran (Talgø 2009). 
På kunstigt medie i laboratoriet består 
svampekulturerne af hvide totter med 
store mængder ukønnede sporer (Cepha-
losporium-mikrokonidier). En anden type 
ukønnede sporer (Cylindrocarpon-ma-
krokonidier) blev observeret på inkuberet 
materiale og på næringstoffattigt medie. 

Genetiske analyser af Neonectria-kul-
turer fra alle de omtalte værter i de to 
lande viste, at den nye Neonectria art var 
tættest beslægtet med N. ditissima, men 
meget forskellig fra N. fuckeliana. Sidst-
nævnte, rød nåletræbarkkræft (figur 6), er 
en velkendt svamp på rødgran og andre 
nåletræer, især på den nordlige halvkugle, 
herunder Skandinavien, men også i f.eks. 
New Zealand. N. ditissima (figur 7) optræ-
der som skadevolder på løvtræer i hele ver-
den og kaldes bøgebarkkræft i Danmark.

Smitteforsøg
Den 15. juli 2011 blev der udført et 
smitteforsøg i Norge med en svampekultur 
fra et af træerne i det danske proveniens-
forsøg. Topskud på 34 treårige lasiocarpa 
planter blev inokuleret med kortnåle, 
som var dyppet i Neonectria mycelium og 

sporer, og 13 træer blev brugt som ube-
handlet kontrol (autoklaverede kortnåle). 
Allerede d. 11. august blev der observe-
ret nåletab og dødt væv omkring inoku-
lationstederne (figur 8) på alle 34 træer, 
som var smittet med Neonectria sp. Det 
faktum, at topskuddende blev dræbt på 
mindre end en måned, viser, at vi har at 
gøre med et aggressivt patogen. 

Figur 4. Døde årsskud på nordmanns-
gran (A. nordmanniana) til venstre og 
på nobilis (A. procera) til højre som 
følge af angreb af Neonectria sp. Dan-
mark juni 2011. Fotos: Venche Talgø

Figur 5. I proveniensforsøget med klippeædelgran (A. lasiocarpa) blev store mængder frugtlegemer (til venstre) ofte fundet på 
kviste, hvor der lå en tæt bunke af døde affaldne nåle (til højre). Fotos: Venche Talgø

Boks 1
For at bevise at en svamp er årsag til 
skade, skal følgende trin gennemføres:
1.  Svampen skal isoleres fra syge 

planter.
2.  Sunde planter, som smittes med 

svampen, skal udvikle de samme 
symptomer.

3.  Svampen skal genisoleres fra det 
smittede plantevæv.

Man skal selvfølgelig også identificere 
svampen, og hvis den ikke allerede er 
navngivet og beskrevet, bliver det næ-
ste del af arbejdet sammen med en 
beskrivelse af infektionsbiologi, vært-
plantespektrum og udbredelse.
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Der var ingen nekroser på de ubehandlede 
kontrolplanter, kun en svag misfarvning af 
vævet, hvor kortnålen var stukket ind (fi-
gur 8). Neonectria arten blev nemt geniso-
leret fra de angrebne og døende topskud, 

hvilket opfylder det sidste krav i beviset 
for, at der er tale om en sygdomsfrem-
kaldende svamp (boks 1). Resulaterne af 
dette forsøg svarer nøje til smitteforsøg 
udført med norske isolater (Talgø 2009).

Bekæmpelse
Eftersom svampen er aggressiv og i stand 
til at angribe forskellige træarter, er det vig-
tigt at mindske smittetrykket. I september 
2011 blev der fundet Neonectria-canker 

Figur 8. Døde topskud på en klippeædel-
gran (Abies lasiocarpa) mindre end en 
måned efter at de er smittet med Neo-
nectria sp., som blev isoleret fra lasio-
carpa i Danmark. Inokulering skete ved 
at dyppe kortnåle i svampekulturen og 
stikke dem ind i skuddene (øverst). Hvis 
der blev anbragt sterile nåle (ubehandlet 
kontrol), kom der ingen symptomer 
(nederst). Fotos: Venche Talgø

Figur 6. I 2011 blev Neonectria fuckeliana isoleret fra kræftsår på en rødgran (Picea abies) i en skov i Sydøstnorge (til venstre), 
og fra disse perithecier på en rødgran i Gribskov nord for København (til højre). Fotos: Venche Talgø
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på en concolor i en juletræskultur i Norge. 
Rådet til ejeren var at brænde det syge træ 
og fjerne de øvrige concolor i beplantningen 
for at undgå spredning af svampen til lasio-
carpa juletræerne på arealet. Bortklipning 
af syge grene er også en saneringsmulighed, 
hvis materialet fjernes fra kulturen. Hvis de 
afklippede grene ligger på jorden, risikeres 
sporespredning fra svampens frugtlegemer. 
Når man fjerner angrebne træer og grene, 
er det vigtigt at undgå at sprede svampen, 
hvilket f.eks. kunne ske, hvis man slæber 
de syge træer gennem en tæt kultur, især i 
fugtigt vejr. Sanering af syge bevoksninger i 
frostvejr eller under længere tørkeperioder 
kan anbefales.

I norske laboratorieforsøg blev en række 
fungicider testet overfor mycelievækst 
og spiring af de ukønnede sporer (ma-
krokonidier) i 2008 og 2009. I forsøgene 
indgik: Nordox 75WG (kobber oxide), 
Candit® (kresoxim-methyl), Thiovit® Jet 
(svovl), Topas® 100 EC (penconazole), 
Dithane NewTec (mancozeb), Topsin® 
WG (thiophanate-methyl), Delan® WG 
(dithianon) og Kopperkalk (kobberoxych-
lorid). Aktivstofferne penconazole, man-
cozeb og thiophanate-methyl viste sig at 
være meget effektive mod både myce-
lievækst og sporespiring (Talgø 2009). 

Flere af fungiciderne, som blev afprøvet i 
laboratoriet, har derfor potentiale som be-
kæmpelsesmiddel mod den nye Neonec-
tria art. Men før de kan tages i anvendelse, 
er det nødvendigt at vise deres effekt un-
der virkelige forhold i marken. Desuden 
skal eventuelle bivirkninger på træerne, 
som f.eks. nåleskader, afklares. Endelig 
er det nødvendigt at finde det optimale 
sprøjtetidspunkt, udbringningsmetode og 
dosering, og for Danmark må der huskes 
på, at ingen af de pågældende bekæmpel-
sesmidler er godkendt til juletræer.
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Fig. 7. Neonectria ditissima på løvtræer. Venstre: æble (M × domestica), midt: røn (Sorbus aucuparia), højre: fuglekirsebær 
(Prunus padus) i Norge. Fotos: Venche Talgø
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